
                                                                                                                                31807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2025, n. 374
Riprogrammazione del Programma regionale per la tutela dell’ambiente(PRTA) denominato“Programma 
di azioni per l’ambiente”adottato con D.G.R.n.1440 del 26.09.2003,ai sensi art.4 della L.R.17/2000. 
Applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 
2025-2027, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa,ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 4, comma 
4, lettere a) e k) della L.R. 7/1997

DELIBERA

1.	 Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere sulle risorse 
derivanti dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati ai 
capitoli di Entrata E2032400 e E2032405, per complessivi € 22.015.641,01, da destinare alla ridefinizione 
del Programma regionale di tutela ambientale (PRTA), ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.

2.	 Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025, al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, così come riportato 
nella sezione Copertura finanziaria del presente provvedimento.

3.	 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, co. 4, del D. 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



31808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

4.	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

5.	 Di approvare l’aggiornamento del Programma regionale di tutela ambientale con i nuovi Assi di intervento 
e relative dotazioni finanziarie riportate nella Tabella 1:

Tabella 1: Aggiornamento Assi di intervento e relative assegnazioni finanziarie

NUOVI ASSI DI INTERVENTO
DOTAZIONE
FINANZIARIA

1 Aree naturali protette, natura e biodiversità 3.500.000,00

2
Sostegno per gli interventi di miglioramento della gestione rifiuti urbani nei diversi 
bacini di utenza

2.500.000,00

3 Tutela e pulizia dei litorali e acque 1.000.000,00
4 Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale 1.000.000,00
5 Interventi di capacitazione amministrativa 4.500.000,00
6 Interventi relativi agli abbandoni di rifiuti 2.000.000,00
7 Interventi ambientali urgenti nei diversi territori 5.000.000,00

8
Cultura dell’ambiente e formazione nell’ambito della strategia sviluppo sostenibile 
dei territori

1.000.000,00

9 Attività di comunicazione e formazione ambientale 1.515.641,01
TOTALE 22.015.641,01

6.	 Di demandare a successivi provvedimenti la definizione della destinazione e delle modalità di impiego 
delle nuove risorse assegnate a ciascun Asse.

7.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18/2023.

8.	 Di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali, a tutte le 
province pugliesi.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                31809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

per la tutela dell’ambiente (PRTA) denominato 
“Programma di azioni per l’ambiente” adottato con D.G.R. n. 1440 del 26.09.2003, ai sensi dell’art.4 della L.R. 

sensi dell’art.4 della L.R. 
17/2000, il “Programma regionale per la tutela dell’ambiente”, finanziato con le risorse trasferite dallo Stato 

–
la materia “ambiente”, nonché le modalità e procedure di attuazione delle azioni a titolarità 

–
l’ambiente – per una somma complessiva di € 72.956.461

l’aggior – Il Programma di Azioni per l’Ambiente –

–
l’Ambiente –
Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento di un nuovo Asse 10 relativo a “Attribuzione indistinta di risorse 

rovince per l’aggiornamento dei piani di attuazione provinciale”;

112/1998, relative all’annualità 2005, ha 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. La nuova 

prevede, tra l’altro, l’inserimento nell’Asse 3 della nuova linea di intervento b) “Interventi a 
tegno della raccolta differenziata” a regia regionale (da attivare attraverso i p

sensi del D.Lgs 112/1198, relative all’annualità 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 ha approvato un’ulteriore 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. 

l’

e potenziamento dell’operatività regionale in 

ell’ambito delle iniziative programmate 
ontributi agli Enti locali in attuazione di leggi regionali per l’ambiente. Nello specifico:


consolidamento di programmi ed iniziative in corso di elevato interesse per l’intero territorio 
regionale, nonché a garantire la qualificazione dell’azione regionale a supporto degli enti loc



31810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

l’attuazione del complesso dei programmi ambientali promossi dalla Regione. Tali iniziative sono 
attuate attraverso l’iniziativa diretta della Regi Assessorato all’Ambiente. Gli Assi a titolarità 

 Linea di intervento c. “Approfondimenti in ordine ai possibili interve
ambientale” e Linea di intervento d. “Regolamenti di attuazione della L.R.n. 5/2002 
Inquinamento elettromagnetico”;

 a di intervento b. “Supporto tecnico
Sistema delle aree protette e degli habitat naturali della regione Puglia”

intervento c. “Fiera Internazionale dei Parchi del Mediterraneo MEDITERRE”
d. “ o della Rete Natura 2000”, Linea di intervento e. “
tutela della biodiversità nel sistema conservazione della natura” (a titolarità/regia regionale), 
“Linea di intervento f. “
monumentali della Puglia in attuazione della l.r. 14/2007”
intervento g. “Tutela e valorizzazione del patrimonio ipogeo in Puglia” e Linea di intervento h. 
“Supporto alla partecipazione di progetti comunitari”

 Linea di intervento f. “Interventi finalizzati alla riduzione della produzione dei rifiuti”;
 Linea di intervento a. “Pulizia dei litorali ad alto uso” (a parziale titolarità regionale);
 Linea di intervento a. “Sviluppo della Banca Dati Tossicologica del suolo e prodotti 

derivati” e Linea di intervento e. “Interventi di caratterizzazione nelle aree interessate da 
particolari situazioni di crisi ambientale”;

 a. “Adeguamento della rete regionale di monitoraggio della qualità 
dell’aria”, Linea di intervento e. “
ambientale ex D.Lgs. 59/2005”, Linea di intervento f. “

Linea di intervento g. “

dell'ordine”, Linea di intervento h. “Interventi di monitoraggio della gestione dei rifiuti”, 
intervento i. “Interventi di monitoraggio delle diossine”, Linea di intervento l. “
riduzione dell'inquinamento da nitrati da allevamenti avicoli” e Linea di intervento m. “
per i primi interventi di risanamento del territorio regionale da amianto”;

 Linea di intervento a. “Piano regionale di qualità dell’aria”, Linea di intervento b. “Piano 
regionale per la decontaminazione da PCB” e Linea di intervento c. “Piano regionale per il 
risanamento da amianto”, Linea di intervento d. “Aggiornamento piano gestione rifiuti regione 
Puglia”, Linea di intervento e. “Piano energetico ambientale regionale PEAR”, Linea di intervento 
f. “Operatività regionale per l'attuazione della Direttiva 60/200/CE”, Linea di intervento g. 
“Realizzazione del catasto informatico delle cave”, Linea di intervento h. “Studio realizzazione 

cava”, Linea di intervento i. “Studio per la realizzazione di piani e linee guida per la 
gestione dei rifiuti derivanti da attività estrattive” e Linea di intervento l. “Piano di azione 
regionale per gli acquisti verdi e misure di compensazione”;

 Linea di intervento e. “Partecipazione e/o promozione di studi, sperimentazioni e attività 
l’

etti proposti nell'ambito del Q.C.S” e 
Linea di intervento f. “Studi per l'analisi dello stato dell'arte sulla geotermia a bassa entalpia nella 
regione Puglia”;

 Linea di Intervento a. “Sostegno alla formazione superiore in materia di politiche 
ientali e di tutela della qualità ambientale del territorio”, Linea di Intervento b. 

“Aggiornamento professionale della struttura dell’Assessorato all’Ambiente della Regione Puglia” 
e Linea di intervento c. “Potenziamento delle attività di comunicazione istituzionale”
intervento d. “Attuazione, ivi comprese le attività di mappatura e zonizzazione nonché di 

mappatura acustica previste dal D.Lgs. 194/05”, Linea di intervento e. “Attuazione, monitoraggio 
e gestione dei programmi di finanziamento in campo ambientale” e Linea di intervento f. 
“Sostegno alle attività di valutazi


all’eventuale integrazione e completamento di iniziative già attivate localmente, com



                                                                                                                                31811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

pubblici titolari di specifiche funzioni per l’attuazione di normative ambientali. In particolare vi era 
l’intento di sostenere gli ATO per la gestion

 contributi agli Enti locali in attuazione di leggi regionali per l’ambiente
ed inseriti nell’ambito dell’Asse –

All’esito dell’adozione della D

–

E2032400 “Assegnazioni statali per oneri di funzionamento in attuazione del 
D.Lgs. 112/98 in materia di tutela ambientale”

–

€ 22.015.641,01E2032405 “Assegnazioni statali per investimento in attuazione del decreto l.vo 
112/98 in materia di tutela ambientale”

–

23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

5 maggio 2009, n. 42”, come integrato dal D.
l’art. 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii relativi 
all’applicazione del risultato di amministrazione;
l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118, e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta,

la legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

la legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

e. Approvazione”.
la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 

iugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
, denominata “Agenda di Genere”.

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatt
operativi e avvio fase strutturale”



31812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

autorizzare l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione e la conseguente variazione al 

e ss.mm.ii., per un importo complessivo di euro 22.015.641,01, come riportato nella “copertura finanziaria” del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

UE.”. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione 
presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazion

ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

– –

valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale

valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale



                                                                                                                                31813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

dell’ambiente naturale

dell’ambiente naturale

All’adozione degli atti 

Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a 

capitoli di Entrata E2032400 e E2032405, per complessivi € 22.015.641,01, da destinare alla ridefinizione 
di tutela ambientale (PRTA), ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 

e cassa per l’esercizio finanziario 2025, al Bilancio di 

2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 

Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, co. 4, del D. Lgs. n. 

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

Di approvare l’aggiornamento del Programma regionale di tutela ambientale con i nuovi Assi di intervento e relative 



31814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

ttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“ ”

RESPONSABILE E.Q. “ –
”

Sezione “ ”

to “ ”

all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi 

’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata 

L’ASSESSORA Serena Triggiani

’ASSESSORE 

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

CONCITA CANTALE
25.03.2025 14:06:14
GMT+01:00

Giuseppe Ivano Eramo
25.03.2025 14:08:38
GMT+01:00

Giuseppe Angelini
25.03.2025 14:15:29
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
25.03.2025 13:29:03
GMT+00:00

SERENA TRIGGIANI
25.03.2025 14:44:02
GMT+01:00

FABIANO AMATI
25.03.2025 15:00:43
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/03/2025 16:33
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                31815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

G
iu

se
pp

e 
A

ng
el

in
i

25
.0

3.
20

25
14

:1
5:

29
G

M
T+

01
:0

0



31816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



                                                                                                                                31817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



31818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ECO DEL 2025 8 25.03.2025

RIPROGRAMMAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE PER LA TUTELA DELL#AMBIENTE(PRTA)
DENOMINATO#PROGRAMMA DI AZIONI PER L#AMBIENTE#ADOTTATO CON D.G.R.N.1440 DEL 26.09.2003,AI SENSI

ART.4 DELLA L.R.17/2000. APPLICAZIONE DELLE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, PREVIA ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI SPESA,AI SENSI

DEL D.LGS. N. 118/2011SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/03/2025 16:33
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


